1

CAMPUS MATA NORTE

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação

Mestrado e Doutorado Profissional em Educação
Campus Mata Norte

EDITAL DO RESULTADO FINAL

A Comissão do Processo de Seleção de Aluno(a) Regular para Doutorado Profissional em Educação do PPGE - Turma 2026, torna público o
resultado final, conforme Edital Oficial n.º 03/2025.

A saber:
--LINHA DE PESQUISA: Formação de Professores(as)--

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DOS(AS) CANDIDATOS(AS)
NOME DO CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) COTAS NOTA POR PESO/ETAPA NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

 1  2 3
Tallita Gonçalves dos Santos Belo Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 40,00 60,00 4,08 94,08 1º

Taciana Marques de Sá Cruz e Souza Santos Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Gomes da Cruz Não 40,00 57,00 6,38 93,68 2º

Rafaela Correia de Lima Albuquerque Prof. Dr. Ernani Martins dos Santos Não 39,20 60,00 3,43 92,71 3º

Vanilma Karla Barbosa de Freitas Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Não 40,00 54,00 6,80 91,40 4º

Rosângela Dias Simões Nunes Prof.ª Dr.ª Maria do Rosário da Silva A. Barbosa Não 32,00 60,00 4,31 87,11 5º

Marlley Correia de Araújo Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 36,00 54,00 1,13 82,13 6º

Jane Cleide Lourenço Pereira Prof. Dr. Ernani Martins dos Santos Não 35,60 47,40 4,79 79,49 7º

Thiago Godinho Durand Prof.ª Dr.ª Mirtes Cabral Ribeiro Não 32,00 48,00 5,94 77,94 8º

Fabiosmara de Aguiar Silva Prof. Dr. Jonathas de Paula Chaguri Não 30,00 48,00 3,70 73,90 9º

2

CAMPUS MATA NORTE
Érica de Fátima Ferreira Prof. Dr. José Roberto da Silva Não 28,00 45,00 7,55 73,25 10º

Andréia Severina da Silva Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-
Maciel

Não 28,00 42,00 8,92 71,92 11º

Fernanda Alves de Vasconcelos Prof.ª Dr.ª Débora Amorim Gomes da Costa-
Maciel

Não 30,00 45,00 1,78 69,28 12º

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS(AS) CANDIDATOS(AS): APROVADOS NÃO CLASSIFICADOS NAS VAGAS INICIAIS (SUPLÊNCIA)

NOME DO CANDIDATO(A) NOTA FINAL ORDEM DE SUPLÊNCIA

Amanda Sales Pereira 72,79 1º

Meire Jane Menezes de Sá 67,73 2º

3

CAMPUS MATA NORTE

--LINHA DE PESQUISA: Política e Gestão Educacional--

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

NOME DO CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A) COTAS
NOTA POR PESO/ETAPA

NOTA FINAL
CLASSIFICAÇÃO

 1  2  3
Lêda Cristina Correia da Silva Prof.ª Dr.ª Virgínia Pereira da Silva Ávila Não 40,00 60,00 6,09 96,09 1º

Adrielle Soares Cunha Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 38,00 57,00 9,10 94,60 2º

Carlos Eduardo Gomes da Silva Prof.ª Dr.ª Doriele de Andrade Costa Duvernoy Não 39,00 54,00 6,50 90,20 3º

Francisca Juscizete Queiroz de Lima Prof.ª Dr.ª Virgínia Pereira da Silva Ávila Sim/Pretos e
pardos

37,20 53,58 5,35 87,05 4º

Tiago José Vasconcelos de Farias Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Não 33,00 56,00 5,88 85,98 5º

Márcia Fernanda de Lima Prof. Dr. Josaniel Vieira da Silva Sim/Pretos e
pardos

34,00 54,00 5,15 84,35 6º

Plínio Xavier de Figueirôa Prof. Dr. José Almir do Nascimento Não 30,00 54,00 7,62 83,22 7º

Samuel Rodrigues da Rocha Prof. Dr. Volmir José Brustcher Não 33,00 50,00 5,65 80,35 8º

Elison Davi Crispim Ramos Prof.ª Dr.ª Waldênia Leão de Carvalho Não 30,00 50,00 7,50 79,50 9º

Gildo Lopes de Souza Prof. Dr. José Almir do Nascimento Sim/Pretos e
pardos

34,00 51,00 2,93 79,43 10º

Javan Sami Araújo dos Santos Prof.ª Dr.ª Odaléa Feitosa Vidal Sim/Pretos e
pardos

32,00 46,80 8,24 79,16 11º

4

CAMPUS MATA NORTE

CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS(AS) CANDIDATOS(AS): APROVADOS NÃO CLASSIFICADOS NAS VAGAS INICIAIS (SUPLÊNCIA)

NOME DO CANDIDATO(A) NOTA FINAL ORDEM DE SUPLÊNCIA

Marinaldo Alves de Souza 79,35 1º

Karla Almeida de Figueiredo 78,70 2º

Salatiel Braga Trajano Júnior 78,65 3º

Gilva Gimaura Pereira da Silva 76,30 4º

Gilvânia Cavalcante de Souza 76,25 5º

Cristiane Gonçalves de Oliveira Andrade 75,80 6º

Lucas Paes do Amaral 74,45 7º

Débora Almeida Alves 71,55 8º

Joseane do Nascimento Rocha 69,70 9º

Nazaré da Mata, 19 de dezembro de 2025.

COMISSÃO DE SELEÇÃO
Prof. Dr. José Almir do Nascimento
Profa. Dra. Ana Regina Marinho Dantas Barboza da Rocha Serafim
Prof. Dr. Anderson Douglas Pereira Rodrigues da Silva
Prof. Dr. Thiago Nunes Soares
Prof. Dr. Volmir José Brutscher